17. Un des plus admirables effets de notre travail, c'est que notre recueil contient plus de choses dans sa brièveté, qu'on n'en trouvoit dans la multitude des lois anciennes ; car quoiqu'il y eût ci-devant un grand nombre de lois établies, cependant les plaideurs en citoient très-peu pour appuyer leurs causes, soit à cause de la disette où ils étoient de livres qu'il leur étoit impossible de se procurer, soit à cause de leur ignorance : d'où il s'ensuivoit que les procès étoient plutôt terminés par la volonté arbitraire des juges, que par l'autorité des lois. Mais les lois contenues dans le recueil que nous publions aujourd'hui, sont extraites d'une quantité considérable de volumes composés par des auteurs, dont on peut dire non-seulement que les anciens ignoroient les noms, mais dont ils n'avoient même jamais entendu parler. On a conservé dans cet extrait la substance de ces ouvrages ; en sorte que les anciens, au milieu d'une multitude de livres de jurisprudence, étoient véritablement pau-

§. 15. *Contrarium autem aliquid in hoc codice positum nullam sibi locum vindicabit, nec invenitur, si quis subtili animo diversitatis rationes excutiet: sed est aliquid novum inventum, vel occultè positum, quod dissonantiæ querelam dissolvit, et aliam naturam inducit discordiæ fines effugientem.*

§. 16. *Sed et si quid forsitan prætermisum est, quod in tantis millibus quasi in profundo positum latitabat, et cum idoneum fuerat poni, obscuritate involutum necessariò derelictum est: quis hoc adprehendere recto animo possit? primò quidem propter ingenii mortalis exiguitatem: deinde propter ipsius rei vitium, quod multis inutilibus permixtum nullam sui ad eruendum præbuit copiam: deinde quod multò utilis est pauca idonea effugere, quàm multis inutilibus homines prægravare.*

§. 17. *Mirabile autem aliquid ex his libris emersit, quòd multitudo antiqua præsentè brevitate paucior invenitur: homines etenim qui antea lites agebant, licèt multæ leges fuerant positæ, tamen ex paucis lites perferebant, vel propter inopiam librorum quos comparare eis impossibile erat, vel propter ipsam inscientiam, et voluntate judicum magis, quàm legitima auctoritate lites dirimebantur. In præsentè autem consummatione nostrorum Digestorum, è tantis leges collectæ sunt voluminibus, quorum et nomina antiquiores homines non dicimus nesciebant, sed nec unquam audiebant, quæ omnia collecta sunt substantia amplissima congregata: ut egeña quidem antiqua multitudo inveniatur, opulentissima autem brevitatis nostra efficiatur. Antiquæ autem sapientiæ librorum copiam maximè Tribonianus vir excellentissimus præbuit, in quibus multi fuerant et ipsis eruditissimis hominibus incogniti: quibus omni-*

bus perfectis, quidquid ex his pulcherrimum erat, hoc semotum in nostram compositionem pervenit. Sed hujus operis conditores non solum ea volumina perlegerunt, ex quibus leges positæ sunt: sed etiam alia multa, quæ nihil, vel utile, vel novum eis invenientes, quod exceptum nostris Digestis applicarent, optimo animo respuerunt.

§. 18. Sed quia divinæ quidem res perfectissimæ sunt, humani verò juris conditio semper in infinitum decurrit, et nihil est in ea, quod stare perpetuò possit; multas etenim formas edere natura novas deproperat: non desperamus quædam postea emergi negotia, quæ adhuc legum laqueis non sunt innodata. Si quid igitur tale contigerit, augustum implore-tur remedium: quia ideò imperialem fortunam rebus humanis Deus præposuit, ut possit omnia quæ noviter contingunt, et emendare, et componere, et modis et regulis competentibus tradere. Et hoc non primum à nobis dictum est; sed ab antiqua descendit prosapia: cum et ipse Julianus, legum et edicti perpetui subtilissimus conditor, in suis libris hoc retulit; ut si quid imperfectum inveniatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur: et non ipse solus, sed et divus Hadrianus in compositione edicti, et senatusconsulti quod eam secutum est, hoc apertissimè definiit, ut si quid in edicto positum non invenitur, hoc ad ejus regulas, ejusque conjecturas et imitationes possit nova instruere auctoritas.

§. 19. Hæc igitur omina scientes patres conscripti, et omnes orbis terrarum homines, gratias quidem amplissimas agite summæ divinitati, quæ vestris temporibus tam saluberrimum opus servavit: quo enim antiquitas digna divino non est visa judicio, hoc vestris temporibus indul-est. Hasce itaque leges, et adorete, et observate,

vres; au lieu que notre recueil, même dans sa brièveté, offre les plus grandes richesses. C'est surtout à l'illustre Tribonien, qu'on a obligation d'avoir ramassé tous les anciens auteurs de jurisprudence, dont plusieurs étoient inconnus même aux plus savans, et d'en avoir tiré tout ce qu'il y avoit de plus beau pour l'insérer dans notre collection. Ceux qui ont été employés à ce travail, ont lu avec attention non-seulement les livres dont les lois ont été tirées, mais encore une infinité d'autres qu'ils ont ensuite rejetés très-judicieusement, comme ne contenant rien d'utile ou de nouveau qui pût trouver sa place dans la composition de notre Digeste.

18. Comme il n'y a que les choses divines qui soient parfaites, et que le sort de la jurisprudence humaine est de s'étendre à l'infini, et de n'être point constante dans ses décisions, à l'exemple de la nature qui produit tous les jours des formes nouvelles, nous pensons bien qu'après notre collection, il pourra s'élever des causes qui ne se trouveront pas décidées par les lois que nous avons recueillies. Dans ce cas, il faudra avoir recours au prince; car c'est Dieu même qui l'a élevé au-dessus de tous les hommes, à l'effet de corriger et de décider, par de nouvelles lois, les cas qui se présentent. Nous ne sommes pas les premiers à soutenir à cet égard les droits du prince: cette maxime a été défendue sous l'empire de tous nos prédécesseurs; Julien, ce savant rédacteur de l'édit perpétuel, l'a consacrée dans ses livres, en disant que ce qui se trouvoit imparfait dans les lois, devoit être suppléé par l'autorité du prince. Julien n'est pas non plus le seul qui ait adopté ce principe; car l'empereur Adrien, dans son ordonnance sur la composition de l'édit perpétuel, et dans le sénatus-consulte qui l'a suivi, décide expressément que les cas non prévus par l'édit, seront décidés par l'autorité du prince, d'après les règles établies dans l'édit, et les conséquences qu'on en peut tirer.